
19. Kaštánka .. 
Původ: Tmavá srdcovka ze středního Polabí. 
Plod jest nadprostřední velikosti, as 20 mm 

vysoký, 23 mm široký, 10 plodů váží 55-60 g. 
Tvar jest ploše kulovitý, nerovně zhrbolený 

až zhranatělý ; jedna strana jest stláčerná, také 
i protáhlá, druhá vypouklá. Po vypouklé se 
táhne šev, po druhé čára, která bývá pouze 
do poloviny délky zřetelná. Temeno jest sko
sené. 

Stopka prostředně silná, zakřivená, as 4---4lh 
cm dlouhá, jest k plodu rozšířená , sedí v hlu
boké, širší · jamce. 

Slupka se leskne, jest purpurově červená, 
ve zralosti tmavě červená, strana sluncem o
žehlá až hnědá. Slupkou pro3Vítá mnoho čár
kovitých pih a zcela malých tmavších skvrn. 

Dužnina měkká, šťavnatá. málo barvivá, jest 
temně rudá, chuti výborné, sladké, mírně na
vinule nakyslé. 

P.ecka drží vlákny u dužniny, jest kulatá, 
hladká. 

Zraje ve II. týdnu třešňovém, od 20. do kool
ce června. 

Strom má vzdht bujný, je otužilý, zdravý, 
roste pěkně vzhůru, spodní větve se více roz
kládají, také až sklánějí. Prospívá v dobrých 
půdách. 

Plod_í později, v květu jest značně otužilá, 
vyniká častou, velmi hojnou plodností. Vrtu li 
třešňové zráním dosti uniká. 

špatné vlastnosti: V deštivém počasí puká. 
Upotřebení: Řadí se k nejcennějším odrů

dám krajovým, obchodníky ovocem jest vy
hledávána a jako stolní ovoce nad jiné place
na; k tomu napomáhá celkový vzhled, t. j. 
tvar i barva. 

Pro svoje výtečné vlastnosti zasluhuje/ěsti
telské pozornosti i tam, kde není doposu roz
šířená . 

28 

Vaněk : Lidová pomologie, IV. Tab. X. 


